Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт. Кировский»

Кировского района Приморского края

ПРИКАЗ № 144/1

от 21.09.2023 г.

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности
учащихся на 2023-2024 учебный год

В  целях  организации  работы  по  повышению  качества  образования,
оценки уровня функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «СОШ
№ 1 пгт.  Кировский»,  во  исполнение стратегической инициативы «Школа
успешного  будущего»,  утверждённой  приказом  министерства  образования
Приморского края от 13.09.2023 № 23а-1235 «Об утверждении регионального
плана  мероприятий,  направленного  на  формирование  и  оценку
функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных
организаций Приморского края,  на 2023/2024 учебный год», на основании
плана  работы  отдела  образования  администрации  Кировского
муниципального района, отдела информационно-методической поддержки на
2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий,  направленных на формирование и  оценку
функциональной грамотности учащихся МБОУ «СОШ № 1 пгт. Кировский»,
на 2023/2024 учебный год (далее — План мероприятий) (приложение 1).
2.  Назначить  ответственными  за  вопросы  формирования  функциональной
грамотности в МБОУ «СОШ № 1 пгт. Кировский» заместителей директора
по УВР Ременюк М.Н., Кардашову О.А.
3. 3аместителям директора по УВР Ременюк М.Н., Кардашовой О.А.
обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 1 пгт. Кировский»             _________ Л.А. Милюк

С приказом ознакомлены:
Ременюк М.Н.
Кардашова О.А

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «СОШ № 1

 пгт. Кировский»
___________ Милюк Л.А.

21.09.2023

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
учащихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 пгт. Кировский»,

Кировского района Приморского края
на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ожидаемый результат
реализации

Ответственный

1. Разработка и
утверждение плана
мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности учащихся,
на 2023-2024 учебный
год

до 20.09.2023 Утвержден план
мероприятий,
направленных
формирование и оценку
функциональной
грамотности учащихся,
на 2023-2024 учебный
год

Ременюк М.Н.

2. Назначение
ответственных за
вопросы формирования
функциональной
грамотности в МБОУ
СОШ № 1

до 27.09.2023 Приказ директора
школы

Милюк Л.А.

3. Организация работы по
внедрению в учебный
процесс банка заданий
для оценки
функциональной
грамотности,
разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии
развития образования
Российской академии
образования»

В течение
учебного года

Информирование
педагогов, учащихся, их
родителей (законных
представителей) об
открытом банке заданий
оценки функциональной
грамотности,
разработанных ФГБНУ
Размещение заданий по
формированию
функциональной
грамотности на сайте

Милюк Л.А.,
Ременюк М.Н.,
Кардашова О.А.,
Педагоги-
предметники, кл.
руководители

4. Участие в вебинарах,
семинарах различного
уровня по вопросу
формирования и оценки
функциональной

В течении
года

Повышение
компетентностей
педагогов
формирования
функциональной

Ременюк М.Н.,
педагоги-
предметники

грамотности
обучающихся

грамотности 100% охват
педагогов

5. Формирование базы
данных обучающихся 8-9
классов 2023-2024
учебного года,
формировании
функциональной
грамотности по шести
направлениям:
- читательская грамотность,
 - естественнонаучная грамотность,
- математическая грамотность,
- финансовая грамотность,
- глобальные компетенции,
- креативное мышление.

До 01.10.2023 100% Сформирована
база данных

Ременюк М.Н.

6. Формирование базы
данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности по шести
направлениям

До 01.10.2023 100%
Сформирована база

Ременюк М.Н.

7. Направление педагогов
на курсы повышения
квалификации по
вопросам
функциональной
грамотности

В течении
года при
необходимост
и

Повышение
компетентностей
педагогов
формирования
функциональной
грамотности 100% охват
педагогов

Педагоги

8. Актуализация планов
работы школьных
методических
объединений
гуманитарного и
естественнонаучного и
математического циклов
в части формирования
оценки функциональной
грамотности

До 15.11.2023 планы работы школьных
методических
объединений
гуманитарного и
естественнонаучного и
математического циклов
в части формирования
оценки функциональной
грамотности

Ременюк М.Н.,
Руководители
школьных МО

9. Организация
методической поддержки
учителей

Постоянно Организована
методическая поддержка

Ременюк М.Н.,
Руководители
школьных МО

10. Участие в  методических
семинарах, организация
и проведение открытых
уроков по вопросам
формирования и оценки
функциональной
грамотности

Октябрь
2023г СОШ
кп. Горные
Ключи

Повышение
компетентностей
педагогов
формирования
функциональной
грамотности

Ременюк М.Н.,
Руководители
школьных МО

11. Организация
информационно-
разъяснительной работы

Постоянно Информационно-
аналитические справки

Классные
руководители

с родителями по
вопросам
функциональной
грамотности

12 Организация проведения
мониторинга по
функциональной
грамотности

Входное-
9.10.23-
20.10.23,
итоговое –
04.23-04.23

Российская электронная
школа

Ременюк М.Н.,
педагоги-
предметники,
кл.рководители

13 Включение в
деятельность проектов
предпрофильного
образования (роббо
классы), центра «Точка
Роста» по формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

постоянно 100 % охват участников
целевой категории
тематическими
мероприятиями

Учителя -
предметники

14 Подготовка
аналитических записок
по результатам
мониторинга

До 25.10.23
До .04.24

Анализ динамики
формирование ФГ,
пополнение банка
информационных
материалов

Ременюк М.Н.,
педагоги-
предметники,
координаторы

15 Организация участия
обучающихся целевой
категории в программах
и проектах по ФГ
обучающихся

постоянно 100% охват участников
целевой категории
тематическими
мероприятиями

Ременюк М.Н.,
педагоги-
предметники,
координаторы

16 Проведение работы по
выявлению, обобщению
успешных практик
педагогов по
формированию и оценки
ФГ обучающихся

май Банк успешных практик педагоги

17 Участие в региональных,
федеральных марафонах
по ФГ

В течении
года

100% охват участников
целевой категории

педагоги